
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 319 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  285 DEL  02-05-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 60 DEL 18/10/2016 IN 

MERITO ALLA GARA A DOPPIO OGGETTO PER LA SCELTA DEL SOCIO 

PRIVATO DELLA SOCIETÀ MISTA GELSIA AMBIENTE S.R.L. E ADEMPIMENTI 

CONSEGUENTI  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 319 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 60 DEL 18/10/2016 IN 

MERITO ALLA GARA A DOPPIO OGGETTO PER LA SCELTA DEL SOCIO 

PRIVATO DELLA SOCIETÀ MISTA GELSIA AMBIENTE S.R.L. E ADEMPIMENTI 

CONSEGUENTI  

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 
 
 VISTO il vigente statuto comunale; 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 
 
 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 
strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 9 del 17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri 
della Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione del triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, 
umane e strumentali ai Dirigenti; 
 
 VISTA la deliberazione n. 35 del 13 aprile 2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta 
Comunale, ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della performance (anno 
2018); 
 
 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli 
obiettivi, i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di 
responsabilità organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da 
assumere; 
 
 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si 
rende necessario adottare il presente provvedimento; 
 
 PREMESSO CHE: 
 

1. Il Consiglio Comunale con deliberazione n.60 del 18/10/2016 ha deliberato:  

«(…) 2. DI CONFERMARE l’individuazione del modello organizzativo per la gestione 
del servizio di igiene urbana del Comune nella società a capitale misto pubblico privato ai sensi 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 319 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

della vigente normativa comunitaria e delle indicazioni rivenienti dal Testo Unico in materia di 
società a partecipazione pubblica di cui al d.lg. 19/8/16, n. 175. 

3. DI CONFERMARE altresì le valutazioni contenute nelle delibere di C.C. n. 25 del 
7/05/2014 e n. 24 del 31/03/2015 (qui da intendersi tutte integralmente richiamate, fatto 
salvo quanto previsto con riguardo ai compiti operativi e alla quota di capitale sociale pari al 
trenta per cento riservati al socio privato). 

4. DI APPROVARE la relazione adottata da questo Comune ex art. 34, c. 20 del d.l. n. 
179/12, contenente l’ulteriore esplicitazione delle valutazioni confermate ai sensi del precedente 
p.to 3 del presente atto. 

5. DI ASSEGNARE alla società Gelsia Ambiente S.r.l. il compito di revocare e/o 
annullare in autotutela la gara indetta con il Bando pubblicato sulla G.U.R.I. il 19 giugno 
2015 e alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza quello 
di indire ed espletare una nuova procedura ristretta, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, per la scelta del socio privato della predetta società e per l’affidamento a essa del 
servizio di igiene urbana, attenendosi alle nuove linee guida esplicitate nel presente atto. 

6. DI AFFIDARE alla predetta società mista, subordinatamente all’aggiudicazione della 
gara a doppio oggetto e all’individuazione del socio privato, per una durata di 10 (dieci) anni il 
servizio relativo allo smaltimento dei rifiuti in forma immediata ed eventuali servizi di igiene 
urbana opzionali secondo il quadro sinottico contenuto nel Capitolato Speciale Prestazionale 
(allegato A alla convenzione), in conformità agli indirizzi di cui alla presente deliberazione e ai 
sensi della vigente normativa, nonché alle condizioni di cui al Contratto di Servizio quivi 
specificamente approvato. 

7. DI DARE ATTO che la gestione del servizio nel territorio di questo Comune deve essere 
conforme agli standards qualitativi, quantitativi, ambientali, di equa distribuzione sul territorio 
e di sicurezza definiti nel Contratto di Servizio in misura almeno pari a quelli attuali. 

8. DI PRENDERE ATTO del piano industriale della Società Gelsia Ambiente S.r.l., 
elaborato con riferimento al perimetro territoriale dei Comuni che hanno manifestato, a questo 
momento, la volontà di far proprio il modello gestionale della società mista risultante, ad esito 
della gara a doppio oggetto, dall’attuale conformazione di Gelsia Ambiente S.r.l. (…). 

9. DI DARE MANDATO al Sindaco, alla Giunta Comunale e ai Responsabili di 
Settore, ciascuno per le rispettive competenze, di apportare modifiche e integrazioni di dettaglio 
necessarie od opportune agli atti tecnico-amministrativi richiamati nell’atto e di attivare le 
procedure e assumere gli opportuni provvedimenti conseguenti all’attuazione della presente 
deliberazione». 

 
2. La Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza (di seguito, 
“CUC”) con avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 38 del 31/3/17 ha indetto la 
nuova procedura di gara ristretta per la scelta del socio privato di Gelsia Ambiente S.r.l. a 
cui riservare un aumento di capitale sociale per una quota pari al 30% e a cui attribuire 
specifici compiti operativi. 
3. Con determinazione dirigenziale n. 1781 del 19/9/17 del Direttore della CUC è stato 
dato atto dell’infruttuoso esito della procedura, andata deserta. 
4. Con determina dirigenziale n. 690 del 2/11/2017 questo Comune, insieme agli altri 
Comuni coinvolti, ha ritenuto di procedere alla reindizione, sempre per il tramite della 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 319 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

CUC, di un’ulteriore e nuova procedura ad evidenza pubblica per la scelta del socio 
privato di Gelsia Ambiente S.r.l. a cui riservare un aumento di capitale sociale per una 
quota pari al 30% e a cui affidare il servizio di igiene urbana, stante la necessità di 
assicurare la continuità di tale servizio essenziale per i Comuni interessati. 
5. Con bando pubblicato dalla CUC sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 
15/11/17 (previa adozione della determinazione dirigenziale della stessa CUC n. 2141 
del 15/11/17), veniva, quindi, reindetta la nuova procedura di gara ristretta a doppio 
oggetto per la scelta del socio privato di Gelsia Ambiente S.r.l. a cui riservare un 
aumento di capitale sociale per una quota pari al 30% e a cui attribuire specifici compiti 
operativi (di seguito, “Gara a doppio oggetto”). 
6. In data 15/11/17 la CUC ha pubblicato sulla piattaforma Sintel di ARCA Lombardia 
la prima fase della predetta procedura ristretta, al fine di consentire agli operatori 
economici interessati di manifestare entro e non oltre le ore 17.00 del 30/11/17 il 
proprio interesse a partecipare alla successiva fase di gara. 
7. Entro il suddetto termine sono pervenute due domande di partecipazione da parte 
delle seguenti imprese: 1) Brianza Energia Ambiente S.p.A. (in ATI con Selpower S.r.l.; 
Montello S.p.A.; Società Sangalli Giancarlo & C. S.r.l., Ditta Colombo Biagio S.r.l.); 2) 
A2A Ambiente S.p.A. (in ATI con Amsa S.p.A. e Aprica S.p.A.). 
8. In data 12/1/18 sono stati ammessi alla successiva fase di gara entrambi i 
predetti operatori economici, con termine di presentazione delle offerte fissato per 
il giorno 14/2/18, ore 17.00. 
 
9. Nel corso della seduta pubblica di gara del 14/3/18, convocata per l’apertura delle 
offerte, la Commissione di Gara - nominata dalla CUC con determinazione dirigenziale 
n. 283 del 22/2/18 - ha dato atto che entro i termini di scadenza è pervenuta, a mezzo 
piattaforma Sintel di ARCA Lombardia, un’unica offerta da parte della costituenda ATI 
A2A Ambiente S.p.A., Aprica S.p.A. e AMSA S.p.A. 
10. A seguito della valutazione dell’offerta tecnica del predetto offerente (svoltasi nel 
corso delle sedute riservate del 14/3/18, 16/3/18 e 23/3/18 e conclusasi con 
l’attribuzione di un punteggio pari a 55,30/70,00) e dell’apertura nel corso della seduta 
pubblica del 23/3/18: i) dell’offerta economica, con l’attribuzione di un punteggio pari a 
20,00 punti; ii) dell’offerta finanziaria, con l’attribuzione di un punteggio pari a 10,00 
punti, e dopo aver verificato il rispetto dei parametri di congruità dell’offerta medesima, 
la CUC con determinazione dirigenziale n. 457 del 26/3/18 (Allegata sub 1 e da ritenersi 

parte integrante e sostanziale della presente determina) ha ritenuto di «proporre 

l’aggiudicazione della procedura ristretta per la scelta di un socio privato a cui 

riservare un aumento di capitale sociale per una quota pari al 30% di Gelsia 

Ambiente s.r.l. e a cui attribuire specifici compiti operativi – CIG N. 

7272983F6C – alla costituenda ATI A2A Ambiente S.p.A., Aprica 

S.p.A. e AMSA S.p.A.» e che con nota prot. 22768 del 20.04.2018 (allegato sub. 2 ) ha 
comunicato la conclusione con esito positivo delle operazioni di verifica del possesso dei 

requisiti ex art. 80 D.lgs 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’ATI A2A Ambiente S.p.A., 

Aprica S.p.A. e AMSA S.p.A.» 
CONSIDERATO CHE 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 319 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

11. Questo Comune con la predetta delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 
18/10/2016 ha deliberato: 

a) «(…) DI ASSEGNARE (…) alla Centrale Unica di Committenza della 

Provincia di Monza e della Brianza quello di indire ed espletare una nuova 

procedura ristretta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la scelta 

del socio privato della predetta società e per l’affidamento a essa del servizio di 

igiene urbana, attenendosi alle nuove linee guida esplicitate nel presente atto»; 

b) «(…) DI AFFIDARE alla predetta società mista, subordinatamente 

all’aggiudicazione della gara a doppio oggetto e all’individuazione del socio 

privato, per una durata di 10 (dieci) anni il servizio di igiene urbana in conformità agli indirizzi di 
cui alla presente deliberazione e ai sensi della vigente normativa, nonché alle condizioni di cui al 
Contratto di Servizio quivi specificamente approvato». 

ATTESO CHE 
12. Prima dell’effettivo avvio del servizio da parte della società mista Gelsia Ambiente 
S.r.l., così come risultante dalla Gara a doppio oggetto, è richiesta dalla normativa di gara 
e dalla disciplina di settore alla società Gelsia Ambiente S.r.l. e al socio privato operativo 
l’attuazione di una serie di adempimenti e incombenti di carattere societario, 
amministrativo, giuslavoristico, fiscale, finanziario-contabile. 

VISTO 
- L’art. 107 del d.lg. n. 267 del 18 agosto 2000, recante il Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
in esecuzione a quanto previsto dalla suddetta delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 
18/10/2016 e a fronte di quanto contenuto nella predetta determinazione dirigenziale 
della CUC n. 457 del 26/3/18 – di: 

A) prendere atto delle risultanze della Gara a doppio oggetto nei termini indicati nel 

presente atto e, per quanto occorrer possa, di approvare la proposta di 

aggiudicazione di cui alla predetta determinazione dirigenziale della CUC n. 457 

del 26/3/18; 

B) dare atto, conseguentemente, dell’avvenuta integrazione della condizione di cui al 

punto 11), lett. b), del Considerato alla presente determinazione; 

C) previa approvazione della proposta di aggiudicazione da parte di tutti i Comuni 

aderenti alla Gara a doppio oggetto, dare mandato, per quanto occorrer possa, a 

Gelsia Ambiente S.r.l. di attivare le procedure e assumere gli opportuni 

provvedimenti di propria competenza e comunque ogni provvedimento 

conseguente all’attuazione della presente determinazione, ivi inclusa l’adozione del 

formale provvedimento di aggiudicazione della Gara a doppio oggetto 

D) stabilire, come data di decorrenza del servizio da parte della società mista Gelsia 

Ambiente S.r.l., il 1° ottobre 2018, fatta salva la possibilità, mediante ulteriore 

determina, di individuare una data antecedente o successiva in funzione della 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 319 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

completa esecuzione di tutti gli adempimenti e incombenti necessari allo 

svolgimento dello stesso da parte della società mista Gelsia Ambiente S.r.l.; 

E) Di dare atto che, a seguito del completamento di ogni fase volta alla effettiva 

costituzione della società mista di cui al punto 12) delle premesse del presente 

provvedimento, si procederà all’assunzione degli impegni di spesa giuridicamente 

perfezionati nei confronti della predetta società mista, tenuto conto delle 

prenotazioni di impegno di cui già alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 

del 18 ottobre 2016 

F) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 319 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: QUALITA’ DELL’AMBIENTE 

 

Oggetto: ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 60 DEL 18/10/2016 IN MERITO 

ALLA GARA A DOPPIO OGGETTO PER LA SCELTA DEL SOCIO PRIVATO DELLA 

SOCIETÀ MISTA GELSIA AMBIENTE S.R.L. E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI  

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 02-05-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 04-05-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 319 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 02-05-2018 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 04-05-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 10-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


